B.

Statuta Judaeorum.

(ConteætusFridericianus et Be- (Conteætus Otacarensz's et .Bru
laenus.) nensis.)

In nomine sanctae et in
dividuae Trinitatis. Amen.

Nos Otakarus Dei gratia
rex Boemiae, dux Austriae et
Styriae et marchio Moraviae
omnibus in perpetuum.

Quum uniuscujusque con
ditionis homines in nostro do
minio commorantes volumus
gratiae et benevolentiae parti
cipes inveniri, universis J udae
is in regno nostro et dominio
constitutis haec jura statuimus
inviolabiliter observari:

1. Statuimus itaque primo, 5. 1. Primum quidem
ut pro pecunia mobili aut pro statuimus, ut pro pecunia
re immobili aut in causa que
rimoniali quae tangit perso
nam aut res Judaei, nullus
christianus contra Judaeum
nisi cum christiano et Judaeo
in testimonium admittatur (Be
la: nisi factum adeo sit noto
rium et manifestum, ut in du
bium nequeat revocari et nulla
egeat probatione, et istud tem
peramentum in quolibet capi
tulo hujus privilegii volumus
observari).

mobili aut pro re immobili,
aut in causa criminali, quae
tangit personam aut res Ju
daei, nullus christianus contra
Judaeum nisi cum christiano
et Judaeo in testimonium ad
mittatur.

2. Item, si christianus Ju
daeum impetit, asserens, quod
ei sua pignora obligavit, et Ju
daeus hoc difiitetur: si chri
stianus Judaeo sim lici verbo
fidem adhibere no uerit, Ju
daeus jurando super aequiva
lente sibi oblato suam inten
tionem probabit et transiet
absolutus.

3. Item, si christianus obli
gaverit pignus Judaeo, affir
mans, quod J udaeo pro minori
pecunia obligavit, quam Ju
daeus confiteatur: jurabit Ju
daeus super ignore sibi obli
gato, et quod) jurando proba
verit, christianus ei solvere non
recuset.

4. Item, si Judaeus christi
ano testibus non assumptis di
cat se pignus mutuasse (Bala:
se pignus obligasse), et ille ne
gaverit: super hoc christianus
sui soliusjuramento se expurgat.

5. Item, Judaeus recipere
poterit nomine pignoris omnia
quae sibi fuerint obligata, quo
cum ue nomine vocentur, nulla
de hiis requisitione facta, ex
ceptis sanguinolentis et made

factis, (ejluasnullatenus acceptabit. (B a: exceptis indumentis
ecclesiasticis, nisi obligantur
per praelatum ecclesiae et sa
cris vestibus . .)

6. Item, si christianus im
petiverit Judaeum, quod pignus
quod Judaeus habet, ei furtim
aut per violentiam sit ablatum:
Judaeus juret super illo pigno
re, quod cum recepit, furtim
esse ablatum aut raptum igno
ravit, hoc in suojuramento im
pbcito , quanto sit ei pignus

135

5. 2. Item, si christianus
J udaeum impetit asserens, quod
ei ignora sua obligaverit, et
Judaeus hoc diffitetur: si chri
stianus Judaei simplici verbo
fidem noluerit adhibere, J udae
us jurando super aequivalente
sibi oblato (obligato) pignore
suam intentionem probabit et
transeat absolutus.

5. 3. Item, si christianus
obligaverit ignus Judaeo, afür
mans, quodPJudaeo pro minori
pecunia obligaverit, quam Ju
daeus confiteatur: jurabit Ju
daeus super pignore sibi oblato
(obligato), et quodjurando pro
baverit, christianus ei solvere
non recuset.

5. 4. Item, si Judaeus chri
stiano non assumptis testibus
dicat se pignora mutuasse, et
ille negaverit: super hoc chri
stianus solius sui juramento so
expurgat.

5. 5. Item, Judaeus reci
pere poterit nomine pignoris,
omnia, quae sibi fuerint oblata,
quocunque nomine vocentur,
nulla de his requisitione facta,
exceptis vestibus sanguino len
tis et madefactis et sacris ve
stibus quas nullatenus accep
tabit.

&. 6. Item si christianus
impetierit Judaeum, quod pi
gnus, quod Judaeus habet, ei
furtive vel per violentiam sit

ablatum (Br. ablatum vel raptum): Judaeus juret super ilo
pignore, quod cum recepit, fur
tim ablatum vel raptum igno
raverit, hoc suo juramento
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hujusmodi obligatum, et sic
probatione facta, christianus
sortem et usuras ei persolvet
medio tempore accrescentes
(Bela: christianus debitum pro
quo obligatur, sine diminutio
ne persolvat.)

7. Item, si aut'per casum
incendii, aut per furtum aut
per vim res suas cum obli
gatis sibi pignoribus amiserit
et hoc constiterit, et christia
nus, quod obligavit, nihilomi
nus eum impetit: Judaeus ju
ramento proprio absolvatur.
(Bala: absolvatur, nisi fac
tum fuerit notorium et mani
festum, ut est ante dictum.)

8. Item, si Judaei de fac
to inter se discordiam move
rint aut guerram: judex civi
tatis nostrae nullam sibi juris
dictionem vendicet in eosdem,
sed ipse dux aut summus ter
rae suae camerarius judicium
exercebit (Bela: sed nos aut
summus noster cancellarius);
si autem vergit in personam:
soli duci (Bela: soli nostrae

personae) hic casus observaitur judicandus.
9. Item, si christianus Ju

daeo vulnus qualecumque in
Hixerit: reus duci solvat duo
decim marcas (Bela: reus no
bis solvat poenam secundum
consuetudinem regni, XII mar
cas) auri suae camerae defe
rendas, vulnerato XII marcas
argenti et expensas, quas pro
suimet curatione impenderit
medicinae.

10. Item, si christianus
Judaeum interemcrit, morte di
gno judicio puniatur et omnia

implicita, quanto sit ei pignus
obligatum hujusmodi, probabit,
et sic expurgatione facta, chri
stianus sortem et usuras ei
persolvet, quae medio tem
pore accreverint.

5. 7. Item, si aut per ca
sum incendii aut per furtum
aut per vim res suas cum
obligatis sibi pignoribus ami
serit et hoc constiterit, et chri
stianus quihoc obligaverit, ni
hilominus impetit eum :Judaeus
juramento proprio se absolvet.

5. 8. Item, si Judaei inter
se discordiam de facto move
rint aut guerram, judex civi
tatis nostrae nullam jurisdic
tionem sibi vendicet in eos
dem, sed rex aut dux aut
summus terrae vel regni ca
merarius judicium exercebit;
si autem reatus vergit in per
sonam, soli regi sive duci ca
sus reservabitur judicandus.

5. 9. Item, si christianus
Judaeo vulnus qualecunque
inHixerit, reus regi vel duci
solvat XII marcas auri suae
camerae deferendas, et vulne
rato XII marcas argenti et
expensas, quas pro sua cura
tione impenderit medicinae.

ä. 10. Item, si christianus
Judaeum occiderit, digno ju-0
dicio puniatur, et omnia rel

rei mobilia et immobilia in
ducis transeant proprietatem.

11. Item si christianus
Judaeum ceciderit, ita tamen,
quod sanguinem ejus non ef
fuderit: solvet duci IIII mar
cas auri, percusso IIII mar
cas argenti (Bela: solvet no
bis judicium secundum con
suetudinem regni); si pecuni
am habere non potuerit, per
detruncationem manus satisfa
ciat pro commisso (Bela: si
pecuniam habere non potue
rit, alia poena, quae nobis
videbitur, puniatur).

12. Item, ubicumquae Ju
daeusdominium nostrum trans
ierit, nullus ei aliquod impe
dimentum praeparabit, nec
molestiam inferat, nec grava
men; sed si aliquas merces
aut alias res duxerit, de qui
bus muta debeat provenire,
per omnia mutarum loca (Bela:
per omnia tributorum loca)
nonnisi debitam solvat mutam,
quam solveret unus civium
illius civitatis, in qua Judaeus
eo tempore demoratur.

13. Item, si Judaei juxta
suam consuetudinem aliquem
ex mortuis suis aut de civi
tate ad civitatem, aut de pro
vincia ad provinciam, aut de
una terra in aliam deduxerint:
nihil ab eis a mutariis nostris
(Bela: ab eis per tributarios
nostros) volumus extorqueri;
si autem mutarius aliquid ex
torserit, ut praedatio mortui,
qui vulgariter reraub dicitur,
puniatur (Bala: ut praedo mor
tui puniatur).

mobilia et immobilia in regis
sive ducis potestatem trans—
eant. .

511. Item, si christianus
Judaeum ceciderit, ita tamen
quod sanguinem non effundat,
solvat regi vel duci IIII mar
cas auri, et percusso seu laeso
IIII marcas argenti; si vero
pecuniam habere non poterit,
per detruncationem manus sa
tisfaciat pro commisso.

512. Item, ubicunque Ju
daeus dominium nostrum trans
ierit, nullus ei ali uod impe
dimentum praesta it aut mo
lestiam inferat nec gravamen;
sed si aliquas merces autalias
res duxerit, de quibus muta
debeat provenire: per omnia
mutarum loca nonnisi debi
tam solvat mutam, quam sol
veret unus civium civitatis il
lius, in qua Judaeus eo tem
pore commoratur.

5. 13. Item si Judaei juxta
suam consuetudinem aliquem
ex mortuis suis aut de civi
tate ad civitatem, aut de pro
vincia ad provinciam, aut de
una terra ad aliam terram de
duxerint: nihil ab eis per mu
tarios nostros volumus extor
queri; si autem mutarius ali
quid (Br. ab eis) extorserit,
ut praedo qui vulgariter be
r a w b e r (sic) dicitur , pu
niatur.

—138—

14. Item, si christianus
cimiterium Judaeorum qua
cumque temeritate dissipave
rit aut invaserit: in forma ju
dicii moriatur, et omnia sua
proveniant camerae ducis, quo
cumque nomine nuncupentur.
(In Belae edicto hic articulus
decst.)

15. Item, si aliquis teme
rarie jactaverit su er scolas
Judaeorum: judici Judaeorum
duo talenta volumus ut per
solvat.

16. Item, si Judaeus ju
dici suo in poena pecuniari,
quae dicitur wandel reus in
ventus fuerit: nonnisi XII de
narios solvat ei (in Belae a
dicto verba: ,,quae dicitur wan
del" desunt).

17. Item, si Judaeus per
edictum sui judicis primo et
secundo non venerit: pro utra
que vice solvet judici IIII
denarios; si ad tertium edic
tum non pervenerit, solvat
XXXVI denarios judici me
morato.

18. Item, si Judaeus Ju
daeum vulneravit, suo judici
duo talenta in poenam quae
wandel dicitur, solvere non
recuset.

19. Item, statuimus, ut
nullus Judaeus juret super
rodali (Bela: ut nullus Ju
daeus pro re modica juret su
per librum Moysi, qui rodale
appellatur), praeterquam ad
nostram praesentiam evocatus.

5. 14. Item, si christianus
cimiterium eorum quacumque
temeritate dissipaverit aut in
vaserit: in forma judicii mo
riatur, et omnia sua perve
niant camerae regis sive du
cis, quocunque nomine nun
cupentur.

5. 15. Item, si aliquis te
merarie jactaverit super sco
las Judaeorum, duo talenta
volumus ut persolvat.

5. 16. Item, si Judaeus
judici suo in poena pecunia
ria (poenitentiaria) quae wan
del dicitur, reus inventus fu
erit, nonnisi XII denarios ei
solvat.

5. 17. Item, si Judaeus
per edictum sui judicis voca
tus ad judicium, primo et se
cundo non venerit: pro utra
que vice judici IIII denarios
solvet; si ad tertium edictum
non venerit, solvat XXXVI
denarios judici memorato.

5. 18. Item, si Judaeus
J udaeum vulneraverit, suo ju
dici in poenam quae wan
dicitur, duo talenta solvere
non recuset.

&. 19. Item statuimus, quod
nullus Judaeus juret super
rodali, nisi sit pro magnis
causis quae se extendunt
L marcas argenti, praeterquam
ad nostram praesentiam evo
catus; pro minoribus vero cau
sis jurare debet ante. scolas
ad ostium dictae scolae. (Br.:
Item statuimus, quod nullus
Judaeus juret super rodale,
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20. Item, si Judaeus clam
fuerit interemptus, ut per te
stimonium constari non posset
amicis suis, quis eum inter
emerit: si post inquisitionem
factam aliquem suspectum ha
bere coeperint, nos Judaeis
contra suspectum pugilem vo
lumus exhibere (Bela: hujus
modi negotium duello volumus
terminare).

21. Item, si christianus
alicui Judaeae manum inje
cerit violentam: manum illius
volumus detruncari.

22. Item, judex Judaeo
rum nullam causam ortam
inter Judaeos in judicium de
ducat, nisi per querimoniam
fuerit invitatus.

23. Item, si christianus a
Judaeo pignus absolverit ita,
quod usuras non persolverit
(Bela: ita quod pecuniam im
positam non persolverit), si
easdem usuras infra mensem
non dederit, illis usuris ac
crescant usurae.

24. Item, in domo Judaei
nullum volumus hospitari.

25. Item, si Judaeus su
per possessiones aut literas
magnatum terrae pecuniam mu
tuaverit, et hoc per suas lite
ras et sigillum probaverit:
nos Judaeo possessiones as
signabimus obligatas, et ei
eas contra violentiam defen
demus (Bela: defendemus et
faciemus eum percipere fruc
tus provenicntes, donec chri
stianus appareat, qui velit re
dimere vel omnes possessiones

praeterquam ad nostram-prae
sentiam evocatus.

5. 20. Item, si Judaeus
clam fuerit interemptus, ut
per testimonium contestari(con
stare) non possit amicis suis,
quia eum interemerit: si post
inquisitionem factam aliquem
suspectum habere coeperint
Judaei (Br.: Judaei deest), Ju
daeis pugilem contra suspec
tum volumus exhibere-.

5. 21 Item, si christiani
alicui Judaeo manum injece
rint violentam, manum illorum
volumus detruncari.

5. 22. Item, judex Judae
orum nullam causam ortam
inter Judaeos ad judicium de
ducat, nisi per querimoniam
fuerit invitatus.

5. 23. Item, si christianus
a Judaeo pignus suum absol
verit, ita quod usuras non
persolverit, easdem usuras si
infra mensem non dederit,
illis usuris accrescant usurae.

5. 24. Item, nullum in domo
Judaei volumus hospitari.

5. 25. Item, si Judaeus
super possessiones aut literas
magnatum terrae pecuniam
mutuaverit, et hoc per suas
literas et "sigillum probaverit:
nos Judaeo jure aliorum igno
rum possessiones assigna imus
obligatas, et eis eas contra
violentiam defendamus.
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stianis tamen in eisdem poses
sionibus existentibus Judaeum
aliquam jurisdictionem nolu
mus exercere).

26. Item, si aliquis vel
aliqua puerum Judaei abdu
xerit, ut fur volumus con
dempnari.

27. Item, si Judaeus re
ceptum a christiano pignus
per spatium unius anni tenu
erit, si pignoris valor mutua
tam pecuniam et usuram (Be
la: et poenam) non excesse
rit: Judaeus judici suo pignus
demonstrabit, et postea ven
dendi habeat libertatem; si

quod pignus per annum etiem apud Judaeum reman
serit, nulli super hoc postea
respondebit (Bala: si uod pi
gnus apud Judaeum u tra ter
minum conventionis absque
protestatione remanserit, nulli
super hoc postea respondebit).

28. Item, volumus, ut nul
lus Judaeum super solutione
pignorum in sua feriali die
audeat coercere.

29. Item, quicumque chri
stianus Judaeo per vim abstu
lerit pignus suum, aut violen
tiam in domo eius exercuerit,
ut dissipator camerae nostrae
graviter puniatur.

30. Item, contra Judaeum
nisi coram suis scolis, nus
quam in judicio procedatur,
nobis exceptis, qui eos possu
mus ad nostram praesentiam
evocare (Bela: Contra Judae
um super causis inter se ex
ortis, nusquam - nisi? — per

5. 26. Item, si aliquis vel
aliqua puerum Judaei abdu
xerit, ut fur volumus con
dempnetur.

5. 27. Item, si Judaeus
receperit a christiano pignus
et per spatium unius anni te
nuerit, si pignoris valor mu.
tuatam pecuniam non exces
serit: Judaeus pignus judici
suo demonstrabit et postea
habeat vendendi libertatem; si
quod (Br.: sed postquam) pi
gnus apud Judaeum diem et
annum remanserit, nulli poe
stea super eo respondebit.

5. 28. Item, volumus, ut
nullus Judaeum super solu
tione pignorum in sua fetiali
die audeat coarctare.

&. 29. Item, quicunque
christianorum Judaeo (Br.:
christianus per vim) per vim
abstulerit pignus suum aut
violentiam in domo sua exer
cuerit: ut dissipator nostne
camerae graviter punietur.

&.30. Item, contra Judaeam
nonnisi in scolis in judicio
procedatur, nobis exceptis, qui
eos possumus ad nostram prae.
sentiam evocare.
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suum judicem in judicio pro
cedatnr).

31. Item, statuimus ut et
Judaei de talento per singulas
hebdomadas nonnisi octo de
narios participant in usuris.

(Bala: Statuimus etiam quod
si iudex civitatis in qua Ju
daei morantur, noluerit eosdem
secundum tenorem hujusmodi
nostri privilegii judicare, sed
contra statuta consuetudinis
et libertatum ipsorum hacte
nus observatas aggravare vo—
luerit: priusquam nobis per
ipsos innotuerit, removeatur et
alius de nostra scientia con
stituatur.)

5. 31. Item, juxta consti
tutiones papae in nomine
sancti patris nostri districtius
prohibemus, ne de cetero Ju
daei singuli in nostro dominio
constituti culpari debeant, quod
humano utantur sanguine, cum
juxta praeceptum legis ab omni
prorsus sanguine se Judaei
contineant universi. Sed si
aliquis Judaeus de occisione
alicujus pueri christiani per
christianum fuerit inculpatus,
tribus christianis et totidem
Judaeis convinci debet; et
postquam convictus fuerit, tunc
ipse Judaeus tantummodo poe
na quae sequitur, puniatur
crimine pro commisso; 81vero
ipsum testes supradicti et sua
innocentia expurgabit, poenam
christianus quam Judaeus pati
debuerat, non immerito su
stinebit.

5. 32. Item statuimus, ut
quocquid Judaeus mutuaverit,
sive aurum fuerit, denarii vel
argentum: idem ipsi solvi et
reddi debeat cum usura de
bita, quae accrescit.

(Br. 5. 33. Nullus Judaeus
moram trahens in civitate Bru
nensi pignus quodcunque post
occasum solis et personis qui
buscunque, notis vel ignotis,
recipiat, etiam de die nec de
equis, bobus, vaccis seu rebus
aliis de quibus suspicio sub
tractionis habetur, se nullate
nus intromittat, nisi sub duo
rum civitatis testimonio ju
ratorum.)
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(Br.: 5. 34. Judaei etiam
pro reparatione murorum et
fossati civitatis debent contri
buere quartam partem.)

Et ut omnia quae prae
missa sunt, perpetuae obtine
ant tirmitatis robur, praesens
instrumentum cum testium an
notatione ipsos dedimus, cum
sigilli nostri caractere pro
cautela.

Testes vero sunt hii: Be
nessius camerarius Moraviae,
Jenczo de Doblin, Hartlebus
frater suus, Cuno marscbalcus
de Welbezin, Smilo de Bru
mowe, Dietricus filius Hruto
nis, Bsnata dapifer, Nezamysl
pincerna, Bohussius lilius Chi
ronis, Bohussius de Tasow,
Nicolaus frater Bononia,Hymlo
de Belcowe, Jeroscius frater
suus, Markwardus Longus,
Wikardus de Tyrna, Milota
frater Benessii, Laczlaus, Hart
lebus tilius Wyerene, Johan
nes do Wssczenow, Radslaus
de Herolticz, Andreas frater
Benessii, Woczlaus de Lu
blieb.

Item servientes: Ratibo
rius frater Nezamyslini, Un
cones de Tasow ambo, Przied
bor et Radmir lilii ydiconis,
Wilhelmus tilius Slawiborii,
Marquardus de Byelkow, Un
ssik Drahoslaus, Wolbramus,
Kaytynarius, Wilhelmus filius
Wolbrami, Mertlo frater suus,
Hersso cognatus Wicardi, E
berhardus frater suus, Par
dicz, Lutschmannus, Woless,
Wenez, Seboth et alii quam
plures.
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Actum in Praga anno Do

mini MCCLIIIIO. Datum Vien
nae per manum nostri protho
notarii, magistri Arnoldi IIIl.,
Kalend. Aprilis.

46.

Privilegium episcopatus Olomucensis conürmatum
et auctum.

1256.

Privilegium quod hic exhibemus, duabus partibus constat; complectitur
nenipe diploma. Premyslai I. regis a. l206 episcopatui Olomucensi superli
bertatibus ecclesiae collatum et a papa Innocentio III. a. 1207 confirmatum
('l- 23), adjectis quibusdam constitutionibus, quae in "primo diplomate desi
derantur(A); accedunt constitutiones a Premyslao II. noviter collatae (B).

Boczekio, hocce privilegium a Premyslao II. a. 1256 confirmatum at
qu? Implificatnm in Codice sno III. 234. exhibenti, ignotum fuit, diploma,
mi'-18originale in archivo archiepiscopali Cremsirii extat, introductione o
mnino carere.

— — — — —. -— —— —- — .— —- —— 

(AJ
In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
EgoPremizl Dei gratia rex Bohemorum tertius, venera

bili cpiscopo Olomucensi Roberto ejusque successoribus et Olo
mucensi ecclesiae in perpetuum.

Cum regiae dignitati cedat ad gloriam, quotiens sanctam
veneratur et sublimat ecclesiam, nostrae placuit serenitati ejus

providere necessitati, ita ut nostrae benignitatis experiatureneficia et nobis inde proveniant divini muneris emolumenta.
1.Noverit itaque tam praesens aetas quam futura posteritas,

quod antiqua Olomucensis ecclesiae renovantes privilegia,
omnes possessiones ejus, habitas vel habendas, sive sint in
Bohemia sive in Moravia, ab omni genere tributorum, vecti
galium, collectarum, aliarumque omnium exactionum esse ab
solutas decrevimus, adjicientes, ut nullus pro castrorum aedi
ficationevel reaedificatione sive pro aliqua ingruenti expedi
tione, secundum quod in antiquis continetur privilegiis, homi
nes episcopatus et ecclesiae audeat inquietare, seu ad fossata
circa castra vel oppida facienda, seu etiam pontes aedifican
dos violenta coactione compellere, praecipue cum a gravami
nibushujusmodi, privilegiorum beneficio ex antecessorum nostro

—144—

rum et nostro tali liberalitatis munere sibi collato, ecclesia
Olomucensis penitus sit exonerata.

2. Jus quod datur pro capite sive pro fure vel pro swod
vel pro eo quod vulgo dicitur chistotn e, principi sive ejus in
beneficiatis, venerabili patri nostro Ruberto episco o et ejus
successoribus et ecclesiae concessimus perpetuo o tinandum.

3. Hoc statuentes de fure, si in maleficio fuerit depre
hensus, manens in praediis ecclesiae, sive capiatur et coram
judicio convincatur, eius bona, sc. furis, remaneant ecclesiae,
ipse vero secundum quod placuerit principi, puniatur.

4. Si vero homines episcopatus et ecclesiae in aliquo co
ram judicio culpabiles inveniuntur, nec nobis nec judicibus
nostris curialibus ne vel inbeneficiatis aliquid inde proveniat
utilitatis, sed apud episcopum et ejus successores culpae per
severet satisfactio, nisi in quo tenetur satisfacere adversario.

5. Inhibentes ürmiter, venditionem illam ab hominibus
episcopatus exigi, quae fieri solet propter viae gravis dispen
dia, ubi de communi strata disgressio fit secus viam propter
evitationem mali transitus, nec spolia ab ipsis recipi.

6. Similiter in occupatione metarum, si aliqui in judicium
fuerint vocati et judicati, ad ecclesiam venditio redeat simul
cum eo quod vulgo dicitur mezni wol, et conquerenti satis
faciat. —

(Sequuntur ea quae in superiori privilegio N. 23. sub 5, 6, 7, 8, 9
leguntur, hicce loci statuentes 7, 8, 9, 10, 11.)

(H)
12. ,,Et quia dominus papaconfirmavit privilegium avi no

stri et transgressores excommunicavit, nos illud volumus ha
bere ratum et firmum tenere; ampliori autem nostrae devo
tionis affectu matrem nostram Olomucensem venerari eccle
siam omnimodis cu ientes, hanc gratiam eidem, ex mera. no
strae benignitatis li eralitate conferimus, ut quascunque pos
sessiones emerunt episcopi vel canonici nomine ecclesiae, prae
scripta gaudeant libertate; si vero episcopus vel aliqui ex ca
nonicis emerunt in usus proprios, respondeant principi secun
dum jus terrae. Quod si temporis processu per illorum bonam
voluntatem qui eas emerant, contigerit, ut ecclesiae assignen
tur, decrevimus eas subjacere praefatae libertati et volumus
ut ecclesia in ipsarum gaudeat tranquilla possessione.

13. Habentes praeterea in animae nostrae desiderio, ad
plenum ecclesiam Dei, a quo et per quem nobis universa pro
speritatis manant commoda, ab impetitionibus indebitis exo
nerare et paci canonicorum providere: hanc libertatem ipsis
concedendo statuimus, ut nullus camerariorum vel quorum
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libet nuntiorum per beneficiarios transmissorum audeat villas
canonicorum et ecclesiae ingredi, ad judicium evocandos ipso
rum homines seu pro aliqua culpa gravandos; non enim vo
lumus admittere, ut domus pauperum ipsorum ervideantur
a camerariis vel a quibuslibet per judicem seu eneüciarios
a castro ad hoc deputatis; sed si ex eventu contigerit, coram
judicio, ut accusentur, decrevimus, ut ad dominos ipsorum mit
tantur beneficiarii, quatinus per eos citentur, qui fuerint accu
sati, et judicio assistant tempore et loco determinato, per ju
dicemvel beneficiarios super sibi objectis responsuri. In promptu
autem causa est, quare violentias hujusmodi fieri prohibemus,
quia sine gravi pauperum laesione exerceri non possunt, et
praecipue cum omnis venditio hominum ecclesiae ad episcopum
permaneat et canonicorum transeat utilitatem, et nihil nobis
commodi importet vel beneficiariis augeat aliquid emolumenti.

13. Ceterum quia beneficia assecuti per principem noviter
vel ex antiquo soliti sunt interrumpere decimam episcopalem
septimanam et canonicorum detrahentes utilitati ecclesiam
damnificant, in periculum animarum suarum jus decimale im
pedientes: firmiter hanc violentiam fieri inhibentes per nobiles
nostros statuimus, ut quisquis hanc fecerit violentiam ecclesiae,
sinenostra offensa ecclesiasticae subjaceat ultioni quam meruit,
nec dedecus quod incurrit, audeat coram nobis per inanem
querimoniam propulsare, sed sciat se tanquam nostri transgres
sor mandati privandum beneficii honore, nisi festinet delictum
suum corrigere digna satisfactione pro ea, quam fecit ecclesiae,
gravi laesione.